Da Formação Geral Básica 

Art. 13. Observada a obrigatoriedade do cumprimento da carga horária total mínima 

de 3.000 (três mil) horas no Ensino Médio a oferta curricular da Formação Geral Básica 

deverá obedecer a carga horária mínima de: 

I - 2.400 (duas mil e quatrocentas) horas, a serem complementadas, articuladas e 

integradas aos Itinerários Formativos de Aprofundamento por áreas de conhecimento; 

II - 2.100 (duas mil e cem) horas, a serem complementadas, articuladas e integradas 

aos Itinerários de Formação Técnica e Profissional na forma de cursos técnicos de 1.000 (mil) 

ou 1.200 (mil e duzentas) horas; e 

III - 2.200 (duas mil e duzentas) horas, a serem complementadas, articuladas e 

integradas aos Itinerários de Formação Técnica e Profissional na forma de cursos técnicos de 

800 (oitocentas) horas. 

Parágrafo único. Na oferta de itinerários organizados na forma de cursos de 

qualificação profissional técnica de nível médio, a carga horária mínima da Formação Geral 

Básica deve obedecer ao mínimo de 2.400 (duas mil e quatrocentas) horas. 

Art. 14. A ampliação da jornada escolar do Ensino Médio na perspectiva da Educação 

em Tempo Integral deverá observar o justo equilíbrio entre a ampliação da carga horária 

destinada à Formação Geral Básica e a ampliação da carga horária destinada aos Itinerários

[...]

Na oferta do Ensino Médio em tempo parcial, pode-se considerar até 300 

(trezentas) horas de contabilização simultânea da carga horária da Formação Geral Básica e 

do Itinerário de Formação Técnica e Profissional de cursos técnicos de 1.000 (mil) e 1.200 

(mil e duzentas) horas, no cumprimento do art. 35-C da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 

1996. 

§ 1º Deve-se assegurar a adequada articulação e integração curricular, mediante 

definição explícita de critérios para o aproveitamento de estudos e aprendizagens, observando

[...]

1.000 (mil) horas, distribuídas em pelo menos 200 (duzentos) dias de efetivo trabalho escolar; 

III - o Ensino Médio regular diurno, quando adequado aos seus estudantes, pode se 

organizar em regime de tempo integral com, no mínimo, 7 (sete) horas diárias; 

IV - a carga horária anual total deve ser ampliada progressivamente para 1.400 (mil e 

quatrocentas) horas, conforme as metas estabelecidas no Plano Nacional de Educação – PNE; 

e 

V - no Ensino Médio noturno, adequado às condições do estudante e respeitados o 

mínimo de 200 (duzentos) dias letivos e 1.000 (mil) horas anuais, a proposta pedagógica deve